
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di aprile alle ore 18:00, nella sala delle adunanze del 
Consorzio suddetto, 
Si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, De Luca Valentina e Casanova Fabio, componenti; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto  
     consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore Tecnico Talotti dott. Giovanni 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la legge 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ed esaminato in particolare l’articolo 1 comma 7, che 
prevede l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’ente, del Responsabile della 
prevenzione e della corruzione; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con il quale sono stati 
introdotti molteplici adempimenti a carico delle amministrazioni pubbliche, tra i quali la nomina del 
Responsabile per la trasparenza; 

RICHIAMATO in particolare l'art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 il quale prevede che il Responsabile per la 
prevenzione della corruzione assolva di norma le funzioni di Responsabile per la trasparenza svolgendo 
un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione dei vari obblighi di pubblicazione; 

CONSIDERATO che la nuova disciplina introdotta dal D.Lgs. 97/2016 è volta a unificare in un solo 
soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, di seguito 
RPCT, e a rafforzarne il ruolo; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, della L. 190/2012 come aggiornato dal D.Lgs. 97/2016, che attribuisce 
la competenza di individuare il RPCT all’organo di indirizzo politico; 

n. 27/2020 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 

Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 



PRESO ATTO che, con deliberazione di Giunta n. 8 del 05.02.2020, è stato approvato il Piano triennale 
Anticorruzione 2020-2022, finalizzato alla prevenzione della corruzione e dell’illegalità e a garantire 
interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla designazione del RPCT consorziale, da individuarsi 
nell’ambito della dotazione organica dell’ente, al fine di vigilare sul funzionamento e sull'osservanza del 
Piano Anticorruzione stesso; 

RILEVATA la vigente limitata dotazione di personale e che la sola posizione apicale è occupata dal 
Direttore tecnico il quale, oltre a soprintendere l’Area Tecnica, svolge la mansione di “facente funzioni” di 
Segretario, dato atto che la sede di segreteria per questo Consorzio è attualmente vacante; 

ATTESO che il su citato Piano Anticorruzione individua tra i settori particolarmente esposti alla corruzione 
l’Area Tecnica ambito “Lavori pubblici” e ambito “Tecnico-manutentivo”, e che pertanto la nomina del 
direttore tecnico a RPCT è da escludersi a causa del potenziale conflitto di interessi; 

DATO ATTO che nell’attuale contesto organizzativo il Capo agenti consorziale, Franco Menegon, è in 
possesso di idonei requisiti culturali, morali e professionali per assumere il ruolo di RPCT e assolvere ai 
compiti ad esso attribuiti dalla legge;  

VISTO il Piano triennale Anticorruzione 2020-2022 per il Consorzio Boschi Carnici; 

VISTO il vigente Statuto consorziale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

 

1) Di nominare Franco Menegon, Capo agenti consorziale, quale Responsabile della prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza (RPCT) per il Consorzio Boschi Carnici, ai sensi e per gli 
effetti della L. 190/2012 e s.m.i. e del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., con decorrenza dalla data odierna; 

2) Di incaricare il suddetto Capo agenti consorziale all’attuazione di tutti gli adempimenti relativi al 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T), adottato dall’Ente 
con deliberazione di Giunta n. 8 del 05.02.2020; 

3) Di dare atto che la presente delibera sarà pubblicata sul sito web istituzionale 
(www.consorzioboschicarnici.it), all’Albo on-line e alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

4) Di disporre l’invio del presente decreto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), utilizzando 
il modulo pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità stessa. 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva a ogni effetto di legge. 

 



Letto confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Giovanni Talotti 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 05.05.2020 al 20.05.2020. 
Tolmezzo, lì 05.05.2020 L’INCARICATO 
 F.to dott. Giovanni Talotti 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei termini 
sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

 


